ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.al.go.leg.br

Oficio n° 286/P
Goiânia, 29 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de
Lei n° 161, extraído do Processo Legislativo n° 8246/2024, aprovado em sessão realizada nesta
data, de autoria dessa GOVERNADORIA, que autoriza a aquisição, por doação onerosa do
Município de Goianira/GO, do imóvel que especifica.

Atenciosamente,

Deputado BRU e PEIXOTO
— PRESID TE —

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350039003900300036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMI3LEIALEGIS1ATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 161, DE 29 DE ABRIL DE 2024.
LEI N° 	 , DE DE 	DE 2024.

Autoriza a aquisição, por doação onerosa do
Município de Goianira/GO, do imóvel que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
inciso XI do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirir para o Estado de
Goiás, por doação onerosa do Município de Goianira/GO, CNPJ n° 01.291.707/0001-67, o imóvel
com a área total de 2.539,40 m2  (dois mil quinhentos e trinta e nove metros quadrados e quarenta
decímetros quadrados) especificado no Anexo Único desta Lei.

Art. 2° O imóvel descrito no Anexo Único desta Lei está avaliado em
R$ 393.000,00 (trezentos e noventa e três mil reais), conforme o Laudo de Avaliação para Doação
n° 101/2023, da Superintendência Central de Patrimônio Imobiliário, da Secretaria de Estado da
Administração — SEAD.

Art. 30  O bem com as benfeitorias de que trata o art. 1° desta Lei destina-se à
construção de sede de Delegacia da Polícia Civil, que deverá ser executada até o prazo de 4
(quatro) anos após a publicação da lei municipal de desafetação da área.

Art. 4° A aquisição autorizada será realizada com a cláusula de inalienabilidade e
de reversão do imóvel ao doador no caso de descumprimento do disposto no art. 3° desta Lei.

Art. 5° Compete ao Procurador-Geral do Estado, nos termos do art. 5°, inciso XII,
da Lei Complementar estadual n° 58, de 04 de julho de 2006, a apreciação da minuta da escritura
pública de doação do imóvel de que trata esta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE IÁS, em Goiânia, 29 de
abril de 2024.

Deputado BRUN PEIXOTO
— PRESID1 TE —

Deputado VIRMONDES CRUVINEL
— 1° SECRETÁRIO —

Deputado
SEC 	TÁRIO —

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350039003900300036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

2

ANEXO ÚNICO

IMÓVEL AUTORIZADO A SER RECEBIDO PELO ESTADO DE GOIÁS POR DOAÇÃO ONEROSA DO

MUNICÍPIO DE GOIANIRA/GO, PARA A CONSTRUÇÃO DE SEDE DE DELEGACIA DA POLÍCIA

CIVIL

DENOMINAÇÃO Terreno urbano

LOCALIZAÇÃO
Rua Ipameri, Área Pública Municipal 04-F, da Quadra 4, do loteamento

denominado Vila Verdes Mares 2.@- Etapa, 75370-000, no Município de
Goianira/GO

ÁREA 2.539,40 m2

MATRÍCULA
N9  48.854, Cartório de Registro de Imóveis, Tabelionato 19  de Notas e
de Protestos de Goianira/GO

DISCRIMINAÇÃO

DO IMÓVEL

Referências Metros Confrontação

Frente 38,04 Rua Ipameri

Fundo 40,47 APM 04

Lado direito 64,71 APM 04-B

Lado esquerdo 60,67 APM 04-C

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350039003900300036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial
Estado de Goiás

GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024 	 ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO - NI° 24.283

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI N° 22.671, DE 9 DE MAIO DE 2024

4V Autoriza a aquisição, por doação onerosa
por parte do Municipio de Goianira/GO, do
imóvel que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do inciso XI do art. 10 da Constituição Estadual, decreta
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art, 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
adquirir para o Estado de Goiás, por doação onerosa do Municipio
de Goianira/GO, CNPJ n°01291.707/0001-67, o imóvel com a área
total de 2.539,40 m2  (dois mil quinhentos e trinta e nove metros
quadrados e quarenta decimetros quadrados) especificado no
Anexo Único desta Lei.

Art. 2° O imóvel descrito no Anexo Único desta Lei está
avaliado em R$ 393.000,00 (trezentos e noventa e três mil reais),
conforme o Laudo de Avaliação para Doação n° 101/2023, da
Superintendência Central de Patrimônio Imobiliário, da Secretaria
de Estado da Administração - SEAD.

Art. 3° O bem com as benfeitorias de que trata o art. 1°
desta Lei destina-se à construção de sede de Delegacia da Policia
Civil, que deverá ser executada até o prazo de 4 (quatro) anos após
a publicação da lei municipal de desafetação da área.

Art. 4° A aquisição autorizada será realizada com a cláusula
de inalienabilidade e de reversão do imóvel ao doador no caso de
descumprimento do disposto no art. 3° desta Lei.

Art. 5° Compete ao Procurador-Geral do Estado, nos
termos do art. 5°, inciso XII, da Lei Complementar estadual n°58, de
04 de julho de 2006, a apreciação da minuta da escritura pública de
doação do imóvel de que trata esta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 9 de maio de 2024; 136° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

MATRICULA N° 48.854, Cartório de Registro de Imóveis,
Tabelionato 1° de Notas e de Protestos de
Goianira/GO

DISCRIMINAÇÃO
DO IMÓVEL

Referências Metros Confrontação
Frente 38,04 Rua Ipameri
Fundo 40,47 APM 04

Lado direito 64,71 APM 04-8
Lado esquerdo 60,67 APM 04-C

Protocolo 459498

LEI N° 22.672, DE 9 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre o reconhecimento do bem
que especifica como patrimônio cultural
imaterial goiano.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Festa em Honra a São Francisco de Assis,
realizada, anualmente, no mês de outubro. no Município de
Valparaiso de Goiás/GO, fica reconhecida como patrimônio cultural
imaterial goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 9 de maio de 2024; 136° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

DRA. ZELI
Deputada Estadual

Protocolo 459499

LEI N°22.673, DE 9 DE MAIO DE 2024

Institui 	a 	Política 	Estadual 	de
Conscientização e Tratamento da Afasia
e a Semana Estadual de Conscientização
sobre a Afasia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, -
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam instituídas:

IMÓVEL AUTORIZADO A SER RECEBIDO PELO ESTADO
DE GOIÁS POR DOAÇÃO ONEROSA DO MUNICÍPIO

DE GOIANIRA/GO, PARA A CONSTRUÇÃO DE SEDE DE
DELEGACIA DA POLÍCIA

CIVIL

DENOMINAÇÃO Terreno urbano
LOCALIZAÇÃO Rua Ipameri, Área Pública Municipal 04-F,

da Quadra 4, do loteamento denominado
Vila Verdes Mares 2a Etapa, 75370-000, no
Município de Goianira/GO

ÁREA 2.539,40m2

I - a Política Estadual de Conscientização e Tratamento da
Afasia;

II.- a Semana Estadual de Conscientização sobre a Afasia, a
ser realizada, anualmente, na última semana do mês de julho.

Parágrafo único. A Política Estadual e a Semana Estadual
ora instituídas têm por objetivos:

I - adotar medidas que visem à proteção e ao amparo às
pessoas que sofrem de afasia;

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIÁS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

CODIGO DE AUTENTICACAO: 1138463

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350039003900300036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004